A Lei nº 9.250, de 26 de dezembro de 1995, passa a vigorar 
com as seguintes alterações:

‘Art. 10. ........................................................................................

.........................................................................................................

X – R$ 27.718,80 (vinte e sete mil, setecentos e dezoito reais e oitenta 
centavos) a partir do ano-calendário 2024.’ (NR)

‘Art. 11. ........................................................................................

BASE DE CÁLCULO EM R$ ALÍQUOTA% PARCELA A DEDUZIR DO 
IMPOSTO EM R$

Até 59.211,87 - -

[...]

........................................................................................

.........................................................................................................

§ 3º Aos contribuintes que tenham auferido receitas anuais até o valor 
de R$ 307.024,50 (trezentos e sete mil, vinte e quatro reais e cinquenta centavos) 
faculta-se apurar o resultado da exploração da atividade rural, mediante prova 
documental, dispensado o registro do Livro Caixa.’ (NR)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Meira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241579180000